B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec instrumenta transcripsi et exemplavi ab autenticis instrumentis scriptis in eadem carta manu suprascripti Franceschini Tabernarii notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 1005.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 624; LISCIANDRELLI, n. 412.

De eodem<sup>a</sup>.

Ego Iudex de Cinercha, desiderans pacem habere perpetuam cum comuni et populo Ianue et dominis capitaneis et cum hominibus Bonifacii, dico et protestor et vobis domino Petro Mathei Aurie, potestati Bonifacii, stipulanti nomine vestro et dictorum comunis et populi et dictorum dominorum capitaneorum, promitto quod<sup>b</sup> si predicti comune et populus et domini capitanei michi pacem fecerint, quod faciam et complebo ut infra: primo dico et volo iurare, favorizare et manutenere fidelitatem comunis et populi Ianue et dictorum dominorum capitaneorum, salvare et custodire

omnes Ianuenses<sup>c</sup> et qui Ianue pertinent tam in portibus quam in terris ubicumque essent, emendo, vendendo, andando, stando per totam terram meam sannis et salvis et securis, franchis et liberis ab omni in personis et in rebus eorum, sanis et ruptis. Item dico et volo quod districtu sit de comune Ianue de flumine de Oso usque in Bonifacio et de Bonifacio usque ad focem Limonis, que est prope de Ci/nercha (c. 350r.), et si plus lucraretur esse plus de comuni ad honorem comunis et populi Ianue et dominorum capitaneorum. Et dico quod illud quod facio ad honorem comunis et populi Ianue facio et dictorum dominorum capitaneorum<sup>d</sup> et pro salvare me et meos homines et meum bestiamem et homines Bonifacii et suum bestiamem, et ego debeo esse franchus me<sup>e</sup> et meos homines vel de terra mea ut est in me conventionione. Item dico et volo quod castaldus sit pro comune Ianue et quod faciat rationem super homines<sup>f</sup> suos, sed super homines meos non. Quare, quia<sup>g</sup> potestates qui veniunt de Ianua ponunt suos castaldos et dicti castaldi volunt facere et faciunt rationes de omnia mala et furta ad denarios et ego volo facere rationem de hominibus meis in omni loco, salvo in Bonifacio, ad fochum, ad membris et ad mortem et pro fugare malos homines et latrones de Corsica et pro exaltare et alevare bonos homines et pro facere franchum districtum comunis qui erat Guaranum et domus latronis, quod si erant Cagnanenses erant domini de dicto districtu, et Biscalienses erant domini de dicto districtu, et Corchanenses erant domini de dicto districtu, et Atalianenses erant domini de dicto districtu, et Blancolaciis erant domini de dicto districtu, et Sarenchis erant domini de dicto districtu et comune Ianue non. Et omni die istis supradictis dirrobabant me et meos homines<sup>h</sup> et meum bestiamem et homines Bonifacii et suum bestiamem, ut castellani et potestates qui sunt facti<sup>i</sup> per temporales strapasati in Bonifacio sciunt veritatem, et omnes bonos homines de Bonifacio de supradictis sciunt veritatem et nunc stant, benedictus sit Deus, et dormiunt sub oculis meis franchi et liberi in personis et rebus<sup>j</sup> eorum per totam terram meam<sup>k</sup> ad honorem comunis et populi Ianue et dominorum capitaneorum. Item dico et volo si bestiamem Bonifacii est tantum quod non possit stare in districtu Bonifacii quod possit venire in terra mea, in plagiis sive in montibus, sanis et salvis, franchis et liberis veniendo, andando, stando et redeundo ab omni dacita et volo facere gratiam ad honorem comunis et populi Ianue et dominorum capitaneorum comunis quod homines de Bonifacio qui in terram meam venient cum suo bestiame<sup>l</sup> habeant ibi<sup>m</sup> suum castaldum vel suum consulem ad faciendum suas rationes vel suas defensiones et ego faciam

ipsum vel ipsos andare francos per totam terram meam, que est de comune Ianue et que erit in toto tempore vite mee. Item dico et volo quod si aliquis de terra mea furabit<sup>n</sup> et ipse iverit apud Bonifacium, quod homines de Bonifacio teneantur michi dare dictum hominem vel dictos homines ad iudicandum. Item dico et volo quod si aliquis homo de Bonifacio furabit in Bonifacio vel in districtu Bonifacii et ipse venerit in terra mea, quod ego teneam ipsum vel ipsos mandare ad iudicandum in Bonifacio. Item dico et volo quod aliquis homo de Bonifacio nec de Ianua et neque de districtu Ianue non habeant aliquo devetum in terra mea de omni eo quod voluerint et hoc sine aliqua dacita aut drictu. Item dico et volo quod si ego vel aliquis de terra mea aliquid voluero de Bonifacio possim vel possit habere et extrahere semper, quandocumque voluero vel voluerint, sine aliquo deveto vel dacita aut drictu. Item dico et volo quod si ego guerrabo<sup>o</sup> cum aliquo vel aliquibus hominibus de Corsica que<sup>p</sup> non sint burgenses<sup>q</sup>, quod homines de Bonifacio teneantur michi non recoligere ipsum vel ipsos in burgenses vel burgensem<sup>r</sup> Bonifacii et si erunt burgenses, quod homines Bonifacii teneantur michi non recoligere ipsum vel ipsos pro faciendo michi guerram<sup>s</sup> vel homines meos guerram de Bonifacio. Item dico et volo quod si homines de Bonifacio habebunt guerram cum aliquo vel aliquibus hominibus de Corsica, quod ego teneam ipsum vel ipsos non recoligere in terra mea, sed ipsos adiuvere ab eis et ero eorum pastor et defensorem. Hec omnia supradicta ego Iudex dico et<sup>t</sup> volo facere tenendo totam terram in me et non minuendo. Actum Corsice, in districtu Bonifacii<sup>u</sup>, in loco ubi dicitur Campus de Ena, presentibus Nicolao de Bargono et Primo Capello, ancianis Bonifacii, et Malexardo de Brixia et Iohanne Tornello et Ottobono Saoni et Symoneto Salinario et Affachino<sup>v</sup> de Affachinis et Symoneto de Notasco et Marino<sup>w</sup> calegario et Sardo de<sup>x</sup> Barualdacio et Iohanne de Barbato et Petro Fornario et Musso de Macello et Rubaldo Capello et Daniele de Colochucho et Primo de Valle et Ianuino sartore et Iohannino laborante et Nicolao Caudalupis et Primo Spallamarallis<sup>y</sup> et pluribus servientibus comunis Ianue et Andrea / (c. 350v.) magistro et Primo de Solagio, ambaxatores Iudicis, et Deodato Paganacio et Rolando de Ingilarmaciis et Opecino de Cagna et Salcitra de Cagna et Cordeleone de Cagna et Guido Paganacio, anno dominice nativitatibus millesimo ducentesimo octuagesimo, indictione septima, die vigesima ianuarii, post nonam.

(S.T.) Ego Franceschinus Tabernarius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>z</sup>Iterum in presentia testium subscriptorum rogatorum et vocatorum. Dictus Iudex dixit et protestatus fuit quod volebat et sibi placebat et placet quod potestas seu qui erit in Bonifacio pro comuni et qui est nunc vel qui pro tempore fuerit debeat accipere et habere astores et falcones qui sunt vel erunt pro<sup>aa</sup> tempore annuatim in districtu Bonifacii sicut consueverunt habere<sup>bb</sup> castellani qui pro tempore fuerunt, sine aliqua ipsius contrarietate vel alicuius pro eo. Et michi Franceschino, notario subscripto, rogavit ut instrumentum facerem de predictis. Actum Corsice, in castro Roche de Valis, testes Ramundinus Salinarius et Ottobonus Saoni de Bonifacio et Rolandus de Ingilarmaciis et Iohanne de Ingilarmaciis et Baldono, filio magistri Andree, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup> octuagesimo, indictione septima, die secunda februarii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Franceschinus Tabernarius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec duo exempla instrumentorum extraxi et exemplificavi ab autenticis instrumentis scriptis in uno pergamento manu Franceschini Tabernarii notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> De Iudice Cinerche in B' <sup>b</sup> quod: om. A, B' <sup>c</sup> Ianue in B <sup>d</sup> populi Ianue et dictorum dominorum capitaneorum facio in A, B' <sup>e</sup> et meos-me: om. B' <sup>f</sup> in A segue espunto meos <sup>g</sup> quia: om. B <sup>h</sup> meos et homines in B' <sup>i</sup> stati in A, B' <sup>j</sup> et in rebus in A, B' <sup>k</sup> meam in *sopralinea* in A <sup>l</sup> suum bestiamem in A, B'; bestiamem *con segno abbreviatio superfluo* in B <sup>m</sup> ibi: om. B <sup>n</sup> mansurabit in B <sup>o</sup> guerreabo in B' <sup>p</sup> que: *cosi* A, B, B' <sup>q</sup> burgensis in A, B <sup>r</sup> burgensem (*corretto su burgenses in A*) seu in burgenses in A, B' <sup>s</sup> guerram: om. A, B' <sup>t</sup> et: quod in A, B' <sup>u</sup> Bonifacii: *ripetuto in A* <sup>v</sup> *corretto su Affachinis in B* <sup>w</sup> Martino in A, B' <sup>x</sup> de: om. A <sup>y</sup> Spallamaialis in A, B' <sup>z</sup> in B' *precede* De eodem iudice <sup>aa</sup> per in A, B' <sup>bb</sup> habere: om. B'.

1067

1289, dicembre 8, Favone (Corsica)

*Giudice di Cinerca presta giuramento di fedeltà al comune di Genova.*C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 350 v.; c o p i a autentica [B<sup>1</sup>], *Duplicatum*, c. 200 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Fidelitas et remissio quas Iudex Cinerche iuravit et fecit comuni Ianue».

B<sup>1</sup> fa parte di un gruppo di documenti (1067-1083), così autenticati a c. 204 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, suprascripta instrumenta fidelitatum, pactorum et conventionum dominorum de Corsica extraxi et exemplavi ex instrumentis publicis scriptis manu Iacobi Sementie notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 93.De eodem<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Presentibus testibus infrascriptis, dominus Iudex de Cinercha, Corsus de Corsica, afirmando iura comunis Ianue que habet in insula Corsice, iuravit ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, vicario generali in tota insula Corsice pro comuni Ianue et civi eiusdem civitatis, pro eiusdem comuni et nomine et pro ipso comuni stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis et<sup>b</sup> ipsius comunis et domini vicarii supradicti et esse legalis et fidelis predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vichario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebelles pro posse, remittendo eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eius, iura, terram et raciones que et quas habet vel habere posset et sibi pertinet et suis heredibus tam in hominibus, rebus et iurisdictione et posse et tota terra sua, ita quod de eis omnibus dictus vica-

rius et comune possit facere ad vellem suum sine eius contradictione et cuiuslibet alterius persone ut de eius propria. Et ad sic observandum, obligavit et subposuit terram suam totam et homines suos et bona dicto vicario, nomine dicti comunis, tali modo et hoc salvo in predictis quod comune teneatur providere ei in aliquo de terra sua de qua vivere possit, et si non providerit ei usque ad Carlevarium proxime venturum, quod non teneatur dicto vicario nec dicto comuni de dicto iuramento / (c. 351 r.) nec predictis in aliquo, precipientes michi infrascripto notario quod inde in laudem sapientis facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in Faono, in ripa maris, apud porticulum qui dicitur Fauzinus, anno dominice nativitatís M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup> nono, indictione secunda, die iovis octava decembris, circa nonam. Testes dominus Barixonus Aurie, Leonardus de Campo, Cataneus scriba, Baraxus faber, Nicolaus Pantaracius, Obertus Maniaferrus, Berruearius romorarius de Ianua et Borgarellus de Conca Corsus rogati.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex instrumento publico scripto manu Iacobi Semencie notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Fidelitas Iudicis de Cinercha in B'      <sup>b</sup> et: om. B'.

1068

1289, maggio 19, 'in plano de Barexe' (Corsica)

*Tedisio Blancoracio de Besogino presta giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 351 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 201 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Fidelitas Tedixii Blancoracii de castro Sancti Angeli quod est in insula Corsice».

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1073 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 70.

De eodem<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Tedixius Blancoratus de Besogino, Corsus de insula Corsice, affirmans<sup>b</sup> iura comunis Ianue que habet in ipsa insula, iuravit ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue et vicario generali in tota ipsa insula pro eiusdem comuni Ianue, nomine ipsius et pro ipso stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis, ipsius comunis et domini vicarii supradicti et esse legalis et fidelis predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vicario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebelles pro posse, remittendo eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eius, iura, terram et raciones que et quas habet vel habere posset et sibi pertinet et suis heredibus, tam in hominibus, rebus, iurisdictione et posse et tota terra sua, ita quod de eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere ad vellem<sup>c</sup> suum sine eius contradictione et cuiuslibet alterius persone ut de eius propria. Et ad sic observandum obligavit et supposuit terram suam totam predictam, homines suos et bona dicto vicario, nomine dicti comunis, precipiens michi infra-scripto notario quod inde in<sup>d</sup> laudem sapientis facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in plano de Barexe<sup>e</sup>, sub pavalono dicti vicarii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione secunda, die decima nona maii. Testes dominus marchio Calaritanus, Nicolinus de Peracio, Guietus de Mignono de Gavio notarius, Paulus Salvaticus, Nicolaus Lanzavelia de Alexandria, Enricus Maletraversus de Terdona et Andrianus de Peracio rogati.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Fidelitas Thedixii Blancoracii de Corsica in B'    <sup>b</sup> affirmando in B'    <sup>c</sup> velle in B'  
<sup>d</sup> in: om. B'    <sup>e</sup> Baroxe in B.

1069

1289, maggio 24, 'in plano de Barexe' (Corsica)

*Rainerio di Cinerca e suo figlio Guglielmo prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 351 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 201 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Fidelitas et iuramentum Rainerii de Cinerca et eius filii ».

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1073 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 71.

De eodem<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Rainerius de Cinercha et Guillelmus eius filius, auctoritate dicti patris sui<sup>b</sup>, ex dominis Corsice, affirmando iura comunis Ianue que habet in ipsa insula, iuraverunt ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue et vicario generali in tota ipsa insula pro eiusdem comuni, nomine ipsius comunis et pro ipso stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis, / (c. 351 v.) ipsius comunis et dicti vicarii supradicti<sup>c</sup> et esse legales et fideles predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vicario ad habendam et tenendam<sup>d</sup> totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebelles pro posse, remittentes<sup>e</sup> eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eorum, iura, terram et rationes que et quas habet vel habere posset et eis pertinent et suis heredibus tam in hominibus, rebus, iurisdictione et posse et tota terra eorum ita quod de eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere ad vellem<sup>f</sup> suum sine eorum contradictione et cuiuslibet alterius persone sicut de eius propria. Et ad sic observandum obligaverunt et supposuerunt terram suam totam predictam<sup>g</sup>, homines suos et bona dicto vicario, nomine dicti comunis, precipientes michi infrascripto notario quod inde in

laudem sapientis facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in plano de Barexe, sub pavalono vicarii, anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione secunda, die vicesima quarta madii. Testes Michelinus Aurie, Nicolinus de Peracio, Guietus de Mignono de Gavio, Rubeus Vicecomes, Saladinus de Medicis, Tabia de Albingana et dominus marchio Calaritanus rogati.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Fidelitas Rainerii de Cinercha et eius filii Guillelmi *in B'* <sup>b</sup> suis *in B* <sup>c</sup> domini vicarii predicti *in B'* <sup>d</sup> et tenendam: *om. B'* <sup>e</sup> remittens *in B'* <sup>f</sup> velle *in B'* <sup>g</sup> predictam: et *in B'*.

1070

1289, maggio 24, 'in plano de Barexe' (Corsica)

*I fratelli Giovanni e Latroncello Riso di Corsica prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 351 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 201 v.

Nei margini esterno di B e interno di B' la seguente annotazione coeva: « Fidelitas Iohannis Risi et Latroncelli, fratrum de Corsica ».

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1073 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 72.

De eodem<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Iohannes Risus et Latroncellus Risus fratres, de insula Corsice, affirmando iura comunis Ianue que habet in insula ipsa, iuraverunt ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue et vicario generali in tota ipsa insula pro eiusdem comuni, nomine ipsius comunis et pro ipso stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis, ipsius comunis et domini vicarii supradicti et esse legales et fideles predictis dominis capitaneis, comuni et vicario

in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vicario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebelles pro posse, remittentes eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eorum, iura, terram et raciones que et quas habet vel habere posset et eis pertinent et suis heredibus, tam in hominibus, rebus, iurisdictione et posse et tota terra eorum, ita quod de eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere suum velle sine contradictione eorum et cuiuslibet alterius persone sicut de eius propria. Et ad sic observandum obligaverunt et supposuerunt terram suam totam predictam, homines suos et bona dicto vicario, nomine dicti comunis, precipientes michi notario infrascripto quod in laude sapientis inde facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in plano de Barexe, sub pavalono dicti vicarii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo nono, indictione secunda, die vicesima quarta madii. Testes Michelinus Aurie, Nicolinus de Pelacio, Quietus de Mignono de Gavio, Rubeus Vicecomes, Saladinus de Medicis, Tabia de Albingana et dominus marchio Callaritanus rogati.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Fidelitas Iohannis Risi et Latroncelli fratrum *in B'*.

1071

1289, maggio 24, 'in plano de Barexe' (Corsica)

*Guido Stanconus de Taravetacio, suo figlio Guglielmo e Ugolino Taravetacius, dei signori di Rocca de Cauro di Corsica, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 351 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 201 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Fidelitas dominorum Roche de Cauro de Corsica ».

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1073 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 73.

De eodem<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Dominus Guido Stanconus de Taravetacio, dominus Guillelmus, eius filius, et dominus Ugolinus Taravetacius, ex dominis Roche de Cauro, de insula Corsice, affirmando iura comunis Ianue que habet in ipsa insula, iuraverunt ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue et vicario generali in tota ipsa insula pro eiusdem comuni, nomine ipsius comunis et pro ipso stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis, ipsius comunis et domini vicarii supradicti et esse legales et fideles predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et / (c. 352r.) vicario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebelles pro posse, remittentes eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eorum, iura, terram et rationes que et quas habet vel habere posset et eis pertinent et suis heredibus, tam in hominibus, rebus, iurisdictione et posse et tota terra eorum ita quod de eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere, videlicet<sup>b</sup> suum velle sine contradictione eorum et cuiuslibet alterius persone sicut de eius propria. Et ad sic observandum obligaverunt et supposuerunt terram suam predictam totam<sup>c</sup>, homines suos et bona dicto vicario, nomine dicti comunis, precipientes michi notario infrascripto quod in laudem sapientis inde facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in plano de Barexe, sub pavalono dicti vicarii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo nono, indictione secunda, die vicesima quarta madii. Testes Mich(ael)i(nus) Aurie, Nicolinus de Pelacio, Guietus de Mignono de Gavio<sup>d</sup>, Rubeus Vicecomes, Saladinus de Medicis, Tabia de Albingana et dominus marchio Calaritanus.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Fidelitas dominorum Guidonis Stanconis de Taravetacio, Guillelmi eius filii, et Ugolini Taravetacii, ex dominis Roche de Cauro de Corsica *in B'*    <sup>b</sup> videlicet: ad *in B'*    <sup>c</sup> totam predictam *in B'*    <sup>d</sup> de Gavio: *om. B'*.

1072

1289, maggio 24, 'in plano de Barexe' (Corsica)

*Latro Blancoracius, dominus Capure, di Corsica, presta giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 352 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 202 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Fidelitas Latri Blancoracii domini Capure de Corsica».

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1073 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 74.

De eodem<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Dominus Latro Blancoracius, dominus Capure, ex dominis Corsice, afirmando iura comunis Ianue que habet in insula Corsice, iuravit ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue et vicario generali in tota<sup>b</sup> ipsa insula pro eiusdem comuni, nomine ipsius comunis et pro ipso stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis, ipsius comunis et domini vicarii supradicti et esse legalis et fidelis predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus, et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vicario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebeles pro posse, remittendo eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eius, iura, terram et rationes que et quas habet vel habere posset et ei pertinent et suis heredibus, tam in hominibus, rebus, iurisdictione et posse et tota terra eius, ita quod de eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere ad velle suum sine contradictione eius et cuiuslibet alterius persone sicut de eius propria. Et ad sic observandum obligavit et supposuit<sup>c</sup> terram suam totam predictam, homines suos et bona eius dicto vicario, nomine dicti comunis, precipientes michi, notario infrascripto, quod in laude<sup>d</sup> sapientis inde facerem publicum

instrumentum. Actum in Corsica, in plano de Barexe, sub pavalono dicti vicarii, anno dominice nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo nono, indictione secunda, die vicesima quarta madii. Testes Mich(ael)i(nus) Aurie, Nicolinus de Peracio, Quietus de Mignono de Gavio, Rubeus Vicecomes, Saladinus de Medicis, Tabia de Albingana<sup>e</sup> et dominus marchio Callaritanus rogati.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Fidelitas domini Latri Blancoracii *in B'*    <sup>b</sup> in tota: *ripetuto in B*    <sup>c</sup> sposuit *in B*  
<sup>d</sup> laudem *in B'*    <sup>e</sup> Tabia de Albingana: *om. B.*

1073

1289, ottobre 6, 'in villa Agulini' (Corsica)

*Guglielmo Blancoracius o Tagliavacca, dominus Capure, di Corsica, presta giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 352 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 202 r.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva: «Fidelitas domini Guillelmi Blancoracii sive Taiavache, domini Capure de Corsica».

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1073 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 91.

De eisdem factis<sup>a</sup>.

(S.T.) In<sup>b</sup> Christi nomine amem. Dominus Guillelmus Blancoracius sive Taglavacha, dominus Capure, de insula Corsice, afirmando iura comunis Ianue que habet in ipsa insula, iuravit ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue et vicario generali in tota ipsa insula pro eiusdem comuni, nomine ipsius comunis et pro ipso comuni stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis, ipsius comunis et domini vicarii supradicti et esse legalis et fidelis predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vicario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebelles

pro posse, remittendo eidem / (c. 352v.) vicario, nomine dicti comunis, omnia castra, iura eius<sup>c</sup>, terram et rationes que et quas habet vel habere posset et ei pertinent et suis heredibus, tam in hominibus, rebus, iurisdictione et posse et tota terra eius, ita quod de eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere ad vellem suum sine eius contradictione et cuiuslibet alterius persone sicut de eius propria. Et ad sic observandum obligavit et supposuit terram suam totam predictam, homines suos et bona eius dicto vicario, nomine dicti comunis, precipiendo michi notario infrascripto quod in laudem sapientis inde facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in villa Agulini, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo nono, indictione secunda, die sexta octubris. Testes presbiter Marcoaldus de Rivalta, dominus Iacobus Spinulla et Antonius Flamba rogati.

Ego Iacobus Sementia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec exempla sex instrumentorum extraxi et exemplificavi a sex instrumentis publicis scriptis in eodem pergamenò manu Iacobi Semencie notarii prout in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia in aliquo non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Fidelitas domini Guillelmi Blancoracii sive Taiavache in B' <sup>b</sup> in B segue espunto n<sup>c</sup> eius iura in B'.

1074

1289, luglio 17, Corsica

*Guglielmo Cortengo, figlio di Ugo, castellano di Petreto in Corsica, presta giuramento di fedeltà al comune di Genova al quale promette di dare in ostaggio uno dei suoi figli.*

Original e [A], A.S.G., Archivio segreto, n. 2725/56; copia autentica [B], Liber A, c. 352v.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 202r.

La pergamena di A, che presenta qualche roscatura, contiene anche il n. 1075.

A tergo di A le seguenti annotazioni: « Instrumenta Cortengorum de Petrallerata et (*depenato*) II posite », trecentesca; « Cantera 14 », di mano moderna.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Fidelitas Guillelmi Cortenghi et Iudicelli Cortenghi de Corsica ».

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1083 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 78; *Annali*, V, p. 101.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 442.

De eodem facto <sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. In presencia testium infrascriptorum, dominus Guillelmus Cortengus, filius domini Ugonis Cortenghi de Petrale-rata et castellanus dicti castri, de mandato et voluntate dicti patris sui, ut asserit, volens pervenire ad gratiam et servitium comunis civitatis Ianue de se, castro predicto Petrelerate unde erat et terra sua tota et ipsius patris sui, iuravit ad sancta Dei evangelia manu tacta michi Iacobo Semencie, notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine dicti comunis et ad eum misso propterea per dominum Luchetum Aurie, vicarium generalem in tota insula Corsice pro eiusdem comuni, mandata omnia et singula ipsius comunis, dominorum capitaneorum populi Ianue et dicti domini vicarii in omnibus obedire et ex ipso castro Petrallerate et aliis pacem, treugam <sup>b</sup> et guerram facere pro ipso comuni et ad voluntatem ipsius comunis et vicarii in omni-bus ita quod de eo dictum comune non offendetur nec aliquam personam ipsius comunis vel de ipso comuni <sup>c</sup> immo offendet et offensionem faciet ad voluntatem ipsius comunis et <sup>d</sup> quamlibet personam contrariam et inimicam ipsius comunis pro posse. Et pro ipsis omnibus observandis idem dominus Guillelmus dicto vicario seu michi <sup>e</sup> stipulanti pro eo, nomine dicti comunis, obligavit castrum ipsum et supposuit dicto comuni et dabit ostaticum unum ex filiis suis legitimis. In signum cuius promissionis inviolabiliter obser-vande et ad ostendendum sicuti castrum ipsum liberatum est ad mandatum dicto comuni et domino vicario predicto <sup>f</sup> et domino vicario pro eo vexillum ipsius comunis cruce rubea signato super turrim castri ipsius posuit cum <sup>g</sup> honore, ipso domino Guillelmo in persona et rebus suis omnibus affidato per ipsum comune et vicarium, nomine dicti comunis, et <sup>h</sup> salvo et securo remanente in rebus et persona pro preteritis offensionibus atque malis. Illud idem iuraverat in omnibus et per omnia pro se ipso et pro parte sua dicti castri Iudicellus Cortengus, eiusdem loci, nepos dicti domini Ugonis <sup>i</sup>

et affidatum remaneat ut ipse dominus Guillelmus. De quibus omnibus preceperunt michi dicto notario quod in<sup>j</sup> laudem sapientis facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, apud hostium dicti castri Petrelerate, anno dominice nativitate millesimo ducentesimo octuagesimo nono, in dictione secunda, die dominica septima decima<sup>k</sup> iulii, circa primam. Testes dominus Latro Blancoratus Corsus, dominus Albertus de Tarasco Corsus, Odo Guascus de Alexandria, Guietus de Gavio notarius et Obertinus de Papia rogati.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Fidelitas domini Guillelmi Cortenghi filii domini Ugonis Cortinghi de Petralerata in B' <sup>b</sup> pacem et treugam in B' <sup>c</sup> comune in A <sup>d</sup> et: om. A, B' <sup>e</sup> in B segue depennato notario <sup>f</sup> et domino vicario predicto: om. B' <sup>g</sup> posuit et tenuit cum in A, B' <sup>h</sup> eo in B' <sup>i</sup> Ugonis: vicarii in B' <sup>j</sup> quod inde in in A, B' <sup>k</sup> decima septima in A, B'.

1075

1289, luglio 17, Petreto (Corsica)

*Guiglielmo Cortengo, figlio di Ugo, castellano di Petreto in Corsica, presta giuramento di fedeltà al comune di Genova e consegna in ostaggio a Luchetto Doria, vicario genovese in Corsica, suo figlio Ugonetto.*

Original e [A], A.S.G., Archivio segreto, n. 2725/57; copia autentica [B], *Liber A*, c. 353 r.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 202 v.

La pergamena di A contiene anche il n. 1074, al quale si rinvia per le osservazioni.

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1083 e 1067.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 79; *Annali*, V, p. 101.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 443.

De eodem facto<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. In presentia testium infrascriptorum, dominus Guillelmus Cortengus, filius domini Ugonis Cortenghi de Petralerata et castellanus dicti<sup>b</sup> castri, de mandato et voluntate dicti patris sui, ut

asserit, volens pervenire ad gratiam et servicium comunis civitatis Ianue de se ipso castro predicto Petrelerate unde erat et terra sua tota et ipsius patris sui, iuravit ad sancta Dei evangelia manu tacta domino Lucheto Aurie, vicario generali in tota insula Corsice pro comuni Ianue, stipulanti et recipienti nomine dicti comunis, mandata omnia et singula ipsius<sup>e</sup> comunis, dominorum capitaneorum populi Ianue et domini vicarii in omnibus obedire et ex ipso castro Petrelerate et aliis pacem, treugam et guerram facere pro ipso comuni et ad voluntatem ipsius comunis in omnibus et vicarii ita quod de eo dictum comune non offendetur nec aliquam personam ipsius comunis vel de ipso comune, immo offendet et offensionem faciet ad voluntatem ipsius comunis quamlibet personam contrariam et inimicam ipsius comunis pro posse. Et pro ipsis omnibus observandis idem dominus<sup>d</sup> Guillelmus dicto vicario<sup>e</sup> obligavit et supposuit dictum castrum et terram suam totam, nomine dicti comunis, et dedit et tradidit ostaticum ipsi vicario Ugonetum, filium suum et in manibus suis ipsum posuit, ipso domino Guillelmo in persona et rebus suis omnibus affidato remanente per ipsum dominum vicarium et per comune predictum salvo<sup>f</sup> et securo in rebus et persona pro offensionibus preteritis atque malis. Illud idem iuraverat in omnibus et per omnia pro se ipso et parte sua dicti castri Iudicellus Cortengus eiusdem loci, nepos dicti domini Ugonis, et affidatum remaneat ut ipse dominus Guillelmus. De quibus omnibus preceperunt michi notario infrascripto quod in laudem sapientis inde facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in podio apud ipsum castrum, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione secunda, die dominica decima septima iulii, circa primam. Testes Nicolinus de Peracio, Odo Guascus<sup>g</sup> de Alexandria, Henricus Maltraversus de Terdona, Lanfrancus de Nigro, Guietus de Gavio et multi alii rogati.

Ego Iacobus Sementia, notarius sacri Imperii<sup>h</sup>, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> De eisdem factis *in B'*    <sup>b</sup> predicti *in B'*    <sup>c</sup> dicti *in B'*    <sup>d</sup> *in B'* *segue depennata* n  
<sup>e</sup> dicto vicario: *om. B*    <sup>f</sup> predictum et salvo *in A, B'*    <sup>g</sup> Guascus: *om. B*    <sup>h</sup> palatii *in B'*.

1076

1289, novembre 11, Petreto (Corsica)

*Guiglielmo e Giudicello Cortengo, rispettivamente figlio e nipote di Ugo, castellani di Petreto in Corsica, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova e promettono di fornire aiuto contro Giudice di Cinerca e i suoi seguaci.*

Original e [A], A.S.G., Archivio segreto, n. 2725/64; copia autentica [B], *Liber A*, c. 353 r., da A; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 203 r., dalla stessa fonte.

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1083 e 1067.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 92; *Annali*, V, p. 106.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 450.

De eodem facto<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Presentibus testibus infrascriptis, dominus Guillelmus Cortengus, filius domini Ugonis Cortenghi de Petrale-rata, et Iudicellus, nepos ipsius Ugonis, et castellani dicti castris, gerentes vices suas et dicti domini Ugonis, patris ipsius Guillelmi et avunculi dicti Iudicelli, nomine suo et ipsius Ugonis, asserentes iura comunis Ianue que habet in castro suo<sup>b</sup> ipso et terris suis omnibus, iuraverunt ad sancta Dei evangelia manu tacta domino Lucheto Aurie, vicario generali in tota insula Corsice pro ipso comuni Ianue, stipulanti et reccipienti nomine ipsius comunis, attendere et observare mandata ipsius comunis, dominorum capitaneorum dicti comunis et vicarii predicti in omnibus et esse pro se et patre suo vassallis et hominibus suis et fautoribus suis<sup>c</sup> fideles et legales ipsi comuni Ianue perpetuo de castro ipso Petrelerate et castris suis aliis et facere de eis et eo<sup>d</sup> pacem, treugam et guerram ad voluntatem ipsius comunis et vicarii contra Iudicem de Cinercha et contra quancumque aliam personam et ipsum castrum et castra pro comuni predicto tenere et ad voluntatem ipsius comunis nec in ipso castro perpetuo receptare<sup>e</sup> Iudicem predictum, uxorem nec filiam nec sequaces vel coadiutores eius nec in aliquo alio

castro vel castris suis nec vassallorum suorum modo aliquo seu causa nec dare eis auxilium vel favorem, immo eum et eos offendet ad voluntatem ipsius comunis et vicarii et suos sequaces. Et predicta omnia iurare facient et promittunt quod iurabit dominus<sup>f</sup> Ugo, pater suus et avunculus, quam cicius ipsum viderint et fuerint unde sit et ad sic attendendum et observandum predicti, nomine suo et predictorum, obligaverunt pignori dicto comuni et vicario dictum castrum et omnes terras suas et bona sua omnia, ita quod si contrafactum facerent<sup>g</sup> vel venirent predictis vel aliquo predictorum vel per patrem suum fieret, volunt et concedunt quod castrum ipsum et tota terra sua sit et esse debeat dicti comunis Ianue libere et sine contradictione et aliqua contradictione non obstante. In signum cuius possessionis, traditionis, donationis / (c. 353 v.) et concordii levaverunt vexillum comunis Ianue et posuerunt super turrim castri Petrellerate predicti. Insuper promiserunt redere deliberare de carceribus Opecinellum Salascum quem detinent carceratum. Qui dominus vicarius eos ad mercedem recepit propterea et eos et vassallos suos omnes affidat et fidanciam plenam dat in personis et rebus, nomine dicti comunis, et pro restitutione ipsius Opecinelli. Et de predictis omnibus preceperunt michi notario infrascripto quod inde facerem publicum instrumentum in laudem sapientis. Actum in Corsica, apud castrum ipsum Petrellerate in colla ipsius castri deversus tramontanam, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione II<sup>a</sup>, die veneris undecima novembris, festo sancti Martini. Testes dominus Ianne, marchio Kallaritanus, dominus Iacobus Spinula Ianue, dominus Latro Blancoracius Corsus, Iohanninellus de Loreta, Rainerius de Cinercha, Henrigucellus de Cinercha, Rollandus de Lazo, Casparellus de Bracagio, Landulfinnellus<sup>h</sup> de Reganda, Corsi, Leonardus de Va, Donnus Gonnarius de Enna, Sardi de Sassari, Guilielminellus de Cinerca, Rollanducius de Lascaro, Guillermucius de Corte, Corsi, Marinus Caffarraynus Ianue et Henricius de Berceto rogati.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> De eodem in B'    <sup>b</sup> suo: om. A, B'    <sup>c</sup> suis: om. B    <sup>d</sup> eo et eis in A, B'    <sup>e</sup> recitare in A    <sup>f</sup> dominus: *ripetuto* in A    <sup>g</sup> contrafacerent in A, B'    <sup>h</sup> Landulfellus in B.

1077

1289, luglio 28, Aleria

*Opizzo, Alberto, Ugo, Manente e Ansaldo, signori di Orecia, in Corsica, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 353 v.; c o p i a autentica [B<sup>7</sup>], *Duplicatum*, c. 203 r.

Per le autentiche di B e B<sup>7</sup> v. rispettivamente nn. 1083 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 81.

De dominis de Orecia<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Presentibus testibus infrascriptis, domini Opizus de Orecia, Albertus de Orecia, Ugo de Orecia, Manente de Orecia et Ansaldus de Orecia, ex dominis dicti loci de Corsica, affirmando iura comunis Ianue que habet in insula Corsice, iuraverunt ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue, vicario pro ipso comuni in tota insula Corsice, nomine ipsius comunis et pro ipso stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis, ipsius comunis et domini vicarii supradicti et esse legales et fideles predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium<sup>b</sup> et favorem dicto comuni et vicario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebelles pro posse, remittendo eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eius, iura, terram et raciones que et quas habent vel habere possent et sibi pertinent et suis heredibus, tam in hominibus, rebus, iurisdictione et posse et tota terra sua, ita quod de eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere ad vellem suum sine eorum contradictione et cuiuslibet alterius persone sicut de eius propria. Et ad sic observandum obligaverunt pignori et subposuerunt terram suam totam<sup>c</sup> predictam, homines suos et bona dicto vicario, nomine dicti comunis, precipientes michi notario infrascripto quod inde in laudem sapientis facerem publicum instrumentum. Actum in Leria, in pontili palacii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono,

indictione secunda, die XXVIII iulii. Testes presbiter Marcoaldus de Rivalta, Grecus de Vultabio et Lanfrancus de Nigro, rogati.

Ego Iacobus<sup>d</sup> Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Fidelitas dominorum Opici de Orecia, Alberti, Ugonis, Manentis et Ansaldi de Orecia ex dominis de Orecia de Corsica in B'    <sup>b</sup> ausilium: *ripetuto in B'*    <sup>c</sup> totam: *om. B*  
<sup>d</sup> Iohbus in B.

1078

1289, agosto 1, Pieve di Casinca (Corsica)

*Audrevando e Andrea di Loreto, in Corsica, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 353 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 203 v.

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1083 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 82.

De dominis de Loreto<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Presentibus testibus infrascriptis, domini Audrevandus<sup>b</sup> de Loreto, Iudex de Loreto<sup>c</sup> et dominus Andrea de Loreto, ex dominis de Loreto de Corsica, affirmando iura comunis Ianue que habet in insula Corsice, iuraverunt<sup>d</sup> ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue, vicario generali in tota ipsa insula pro eiusdem comuni, nomine ipsius stipulanti et recipienti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis, ipsius comunis<sup>e</sup> et domini vicarii supradicti, et esse legales et fideles predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vicario ad / (c. 354 r.) habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebelles pro posse, remittendo eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eius, iura, terram et raciones que et quas habent vel habere possent et eis perti-

ment et suis heredibus, tam in hominibus, rebus, iurisdictione et posse et tota terra sua, ita quod de eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere ad vellem suum sine eorum contradictione et cuiuslibet alterius persone sicut de eius propria. Et ad sic observandum obligaverunt et supposuerunt terram suam totam predictam, homines suos et bona dicto vicario nomine dicti comunis, precipientes michi notario infrascripto quod inde in laudem sapientis facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in plebe Quant(a)<sup>f</sup> de Casinco, prope ecclesiam, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup> nono, indictione II, die prima augusti. Testes presbiter Marcoaldus de Rivalta, Oddo Guascus de Alexandria, Paulus Salvaigus et Henricus Maltraversus de Terdona rogati.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Fidelitas dominorum de Loreto *in B'*    <sup>b</sup> Andrevandus *in B'*    <sup>c</sup> Iudex de Loreto:  
*om. B*    <sup>d</sup> iuravit *in B'*    <sup>e</sup> comuni *in B*    <sup>f</sup> Quat *in B'*.

1079

1289, agosto 15, Bagnara (Corsica)

*I signori di Bagnara, in Corsica, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

Original e [A], A.S.G., Archivio segreto, n. 2725/61; copia autentica [B], *Liber A*, c. 354r.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 203v.

La pergamena di A contiene anche i nn. 1080-1083.

A tergo di A le seguenti annotazioni: « Instrumenta dominorum de Bagnayra, dominorum de Lumeto et marchionis Masse », trecentesca; « Cantera 14 », di mano moderna.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De dominis de Bagnayra de Corsica »; in quello interno di B', coeva: « Fidelitas dominorum de Bagnaira de Corsica ».

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1083 e 1067.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 89.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 447.

De dominis de Bagnaira <sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Dominus Iohannes de Bagnaira, dominus Vicencius <sup>b</sup> de Bagnaira, dominus Guiduzurellus de Bagnaira, dominus Ugolinucius de Bagnaira, Iohannes canonicus et Ansalducius, omnes domini Bagnaire de insula Corsice, affirmando iura comunis Ianue civitatis <sup>c</sup> que habet in ipsa insula, iuraverunt ad sancta Dei evangelia manu tacta michi Iacobo Sementie, notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice comunis Ianue et domini Lucheti Aurie, vicarii generalis in tota insula Corsice supradicta, misso per eum ad predictam <sup>d</sup> fidelitatem et sacramentum fidelitatis, michi dicto nomine stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis et ipsius comunis et domini vicarii supradicti et esse legales et fideles predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vicario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebelles pro posse, remittentes michi, dicto nomine, omnia castra eorum, iura, terram <sup>e</sup> et rationes que et quas habent vel habere possent et eis pertinent et suis heredibus, tam in hominibus, rebus et iurisdictione et posse et tota terra eorum, ita quod de eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere ad vellem suum sine eius contradictione et cuiuslibet alterius persone ut de eius propria. Et ad sic <sup>f</sup> observandum obligaverunt et supposuerunt terram suam totam et homines suos et bona michi dicto notario, stipulanti nomine quo supra, precipientes michi prescripto notario quod inde in laudem sapientis facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in Burgo Bagnaire, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione II<sup>a</sup>, die quinta decima augusti. Testes presbiter Marcoaldus de Rivalta et Pavesinus de Papia rogati.